АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СУРСКИЙ РАЙОН»

ПРОТОКОЛ

08.07.2024 № 1
р.п. Сурское

заседания рабочей группы Общественной палаты
МО «Сурский район» Ульяновской области.

Председательствующий: Сундукова Е.В.

Присутствовали: Плешакова Н.В., Чурбанова С.А., Ипатова З.Н., Лушина С.Н., Луткова
0.А., Силанина Н.В., Азиханова Н.И., Петрухина Н.М.. Фадеечев В.Г., Ижидова Н.Н.,
Мартьянов А.И., Луткова Т.П., Будаева Ж.В., Чапыркина О.А.

Приглашенные:
- Колгин Д.В., глава администрации муниципального образования «Сурский район;
- Груздова Е.А., начальник отдела общественных коммуникаций администрации
муниципального образования «Сурский район».

Повестка дня:

1. О Регламенте Общественной палаты муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской области
Докладчик: Груздова Е.А., начальник отдела общественных коммуникаций
администрации муниципального образования «Сурский район».
2. Об избрании Председателя Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области
Докладчик: Груздова Е.А., начальник отдела общественных коммуникаций
администрации муниципального образования «Сурский район».
3. Об избрании заместителя Председателя Общественной палаты
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области
Докладчик: Сундукова Е.В., Председатель Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области
4. Об избрании секретаря Общественной палаты муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области
Докладчик: Сундукова Е.В., Председатель Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области
5. О формировании комиссии Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области
Докладчик: Груздова Е.А., начальник отдела общественных коммуникаций
администрации муниципального образования «Сурский район».
6. Об избрании председателей комиссии Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области
Докладчик: Сундукова Е.В., Председатель Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области

7. Об утверждении Совета Общественной палаты муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области
Докладчик: Сундукова Е.В., Председатель Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области
8. Об утверждении Кодекса этики членов Общественной палаты
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области
Докладчик: Груздова Е.А., начальник отдела общественных коммуникаций
администрации муниципального образования «Сурский район».
9. Об утверждении плана работы нового состава Общественной палаты
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области
Докладчик: Груздова Е.А., начальник отдела общественных коммуникаций
администрации муниципального образования «Сурский район».

Со вступительным словом выступил Колгин Д.В., глава администрации
муниципального образования «Сурский район»:

«Рад приветствовать вас на первом заседании нового состава Общественной
палаты Сурского района 2024-2027 гг.

Общественная палата -  важная площадка для обсуждения самых актуальных,
зачастую самых проблемных вопросов социально-экономической, политической жизни
района.

Общественная палата является независимым органом, который обеспечивает
взаимодействие жителей Сурского района, некоммерческих организаций и органов
местного самоуправления в целях защиты их прав, свобод, законных интересов, в целях
организации общественного контроля.

Прошу новый состав активно содействовать развитию гражданской инициативы
Сурского района».

По первому вопросу повестки заслушали Груздову Е.А., начальника отдела
общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Сурский
район».

Елена Александровна ознакомила всех присутствующих с действующим
Регламентом Общественной палаты муниципального образования "Сурский район»
Ульяновской области, которое утверждено 10.01.2018 г. на заседании Общественной
палаты муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области.

Елена Александровна довела до сведения членов Общественной палаты о том, что
они могут утвердить новый Регламент, либо оставить ранее принятый Общественной
палатой муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области -
10.01.2018 г.

Голосовали:
«за» - 15
«против»- 0
«воздержались» - 0

Решили: Руководствоваться Регламентом Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области, принятым 10.01.2018 г. на
заседании Общественной палаты муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области.

По в т о р о м у  в о п р о с у  повестки заслушали Груздову Е.А., начальника отдела
общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Сурский
район».

Председатель Общественной пататы избирается из числа членов Общественной
палаты открытым голосованием на альтернативной основе.

Кандидатов на должность Председателя Общественной палаты выдвигают члены
палаты. Каждый член палаты вправе предложить только одну кандидатуру.

Члены Общественной палаты муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области предложили кандидатуры. Обсудили их.

Голосовали:
«за» - 15
«против»- О
«воздержались» - О

Решили: Избрать Председателем Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области Сундукову Евгению
Владимировну, директора МУ ДО «Детская школа искусств» им. А.В. Абуткова

По третьему вопросу повестки заслушали Сундукову Е.В., председателя Общественной
палаты муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области.

В соответствии с Положением Общественной палаты у Председателя
Общественной палаты должен быть один заместитель, который избирается по
предложению председателя Общественной палаты из числа членов Общественной палаты,
присутствующих на заседании.

Евгения Владимировна предложила кандидатуру Силаниной Натальи Викторовны,
члена Семейного совета муниципального образования «Сурский район» Ульяновской
области.

Члены Общественной палаты обсудили предложенную кандидатуру и поддержали
ее.

Голосовали:
«за» - 15
«против»- О
«воздержались» - О

Решили: Избрать заместителем Председателя Общественной палаты
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области Силанину
Наталью Викторовну, члена Семейного совета муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области.

По четвертому вопросу повестки заслушали Сундукову Е.В.. председателя
Общественной палаты муниципального образования «Сурский район» Ульяновской
области.

Евгения Владимировна предложила в качестве кандидата на должность секретаря
Фадеечева Василия Геннадьевича, члена Народной дружины муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области.

Других кандидатур от членов Общественной палаты не поступало.

Голосовали:
«за» - 15
«против»- О
«воздержались» - О

Решили: Избрать секретарем Общественной палаты муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области Фадеечева Василия Геннадьевича, члена
Народной дружины муниципального образования «Сурский район» Ульяновской
области.

По пятому вопросу повестки заслушали Груздову Е.А., начальника отдела
общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Сурский
район».

Елена Александровна довела до сведения членов Общественной палаты о том, что
в соответствии с Положением Общественная палата на своем первом заседании образует
комиссии Общественной палаты из числа членов Общественной палаты.

К примеру, у Общественной палаты ульяновской области действует 13 комиссий.
1. Комиссия по культурной политике, делам молодежи и развитию добровольчества;
2. Комиссия по развитию информационного сообщества, СМИ и цифровой
трансформации;
3. Комиссия по трудовым отношениям, взаимодействию с профсоюзами и
ветеранскими организациями;
4. Комиссия по развитию экономики и предпринимательства;
5. Комиссия по вопросам экологии и охране окружающей среды;
6. Комиссия по вопросам местного самоуправления и развития сельских территорий;
7. Комиссия по ЖКХ, строительству и благоустройству;
8. Комиссия по вопросам демографии и социальной политики;
9. Комиссия по поддержке семьи, материнства и детства;
10. Комиссия по охране здоровья граждан, популяризации здорового образа жизни и
защиты животных;
11. Комиссия по развитию образования, популяризации науки и просветительской
деятельности;
12. Комиссия по гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений,
духовному и патриотическому воспитанию;
13. Комиссия по физической культуре и спорту.

Члены Общественной палаты обсудили наиболее актуальные проблемные вопросы
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области и определились с
количеством и направлением комиссии Общественной палаты.

Голосовали:
«за» - 15
«против» - 0
«воздержались» - 0

Решили: Создать три комиссии Общественной палаты муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области:
1. Комиссия Общественной палаты муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской области по Ж КХ, строительству и дорогам;

2. Комиссия Общественной палаты муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской области социальной политике;
3. Комиссия Общественной палаты муниципального образования «Сурский
район» Ульяновской области по защите и сохранению традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти.

По шестому вопросу повестки заслушали Сундукову Е.В., председателя Общественной
палаты муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области.

В соответствии с Положением кандидатуры председателей комиссии могут
предлагать председатель и члены Общественной палаты.

Председатели комиссий избираются Общественной палатой на первом пленарном
заседании из числа членов большинством голосов от общего числа членов Общественной
палаты, присутствующих на заседании.

Голосовали:
«за» - 15
«против» - О
«воздержались» - О

Решили:
1. Избрать председателем Комиссии Общественной палаты муниципальною
образования «Сурский район» Ульяновской области ЖКХ, строительству и дорогам
-  Луткову Татьяну Петровну;
2. Избрать председателем Комиссии Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области по социальной политике -
Чапыркину Ольгу Александровну;
3. Избрать председателем Комиссии Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области по защите и сохранению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и
исторической памяти -  Пегрухину Надежду Михайловну.

По седьмому вопросу повестки заслушали Сундукову Е.В., председателя Общественной
палаты муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области.

Совет Общественной палаты формируется из Председателя Общественной Палаты
-  Сундукова Е.В., Заместителя Председателя Общественной палаты -  Силанина Н.В.,
председателей комиссий Общественной палаты -  Луткова Т.П., Чапыркина О.А.,
Петрухина Н.М., секретаря Общественной палаты -  Фадеечева В Т.

Голосовали:
«за» - 15
«против»- О
«воздержались» - О
Решили: Утвердить Совет Общественной палаты муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области в составе: Сундукова Е.В., Силанина Н.В.,
Луткова Т.П., Чапыркина О.А., Петрухина Н.М., Фадеечев В.Г.

По восьмому вопросу повестки заслушали Груздову Е.А., начальника отдела
общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Сурский
район».

Кодекс этики членов Общественной палаты муниципального образования
«Сурский район» Ульяновской области устанавливает обязательные для каждого члена
Общественной палаты правила поведения при осуществлении им своих полномочий,
основанных на морально-нравственных нормах, уважении к обществу и к своим коллегам.

Г олосовали:
«за» - 15
«против» - О
«воздержались» - О

Решили: Утвердить Кодекс этики членов Общественной палаты муниципального
образования «Сурский район» Ульяновской области.

По девятому вопросу повестки заслушали Груздову Е.А., начальника отдела
общественных коммуникаций администрации муниципального образования «Сурский
район».

Елена Александровна предложила рассмотреть и утвердить план работы нового
состава Общественной палаты муниципального образования «Сурский район»
Ульяновской области на 2024 год.

Голосовали:
«за» - 15
«против» - 0
«воздержались» - 0

Решили: Утвердить план работы нового состава Общественной палаты
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области на 2024 год.

Председатель Е.В. Сундукова